
Página 1 de 6

                                             

ESTADO DO MARANHÃO
TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Edição nº 281/2014 São Luís, 02 de setembro de 2014

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS

Pleno

Conselheiro Edmar Serra Cutrim - Presidente
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão - Vice-Presidente
Conselheiro Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior - Corregedor
Conselheiro Raimundo Oliveira Filho
Conselheiro Alvaro César de França Ferreira
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado
Conselheiro Joaquim Washington Luiz de Oliveira
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Primeira Câmara

Conselheiro Raimundo Oliveira Filho - Presidente
Conselheiro João Jorge Jinkings Pavão
Conselheiro Joaquim Washington Luiz de Oliveira
Conselheiro-Substituto Antônio Blecaute Costa Barbosa
Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães

Segunda Câmara

Conselheiro Alvaro César de França Ferreira - Presidente
Conselheiro Raimundo Nonato de Carvalho Lago Júnior
Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado
Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto

Ministério Público de Contas

Douglas Paulo da Silva - Procurador-geral
Flávia Gonzalez Leite - Procuradora
Paulo Henrique Araujo dos Reis - Procurador
Jairo Cavalcanti Vieira - Procurador

Secretaria do Tribunal de Contas

Ambrósio Guimarães Neto - Secretário de Administração
Bruno Ferreira Barros de Almeida - Secretário de Controle Externo
Regivânia Alves Batista - Gestora da Unidade Executiva de Recursos Humanos
Valeska Cavalcante Martins - Coordenadora de Licitações e Contratos
Aleida Maria Bastos Batalha - Supervisora do Diário Oficial Eletrônico



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 281/2014 São Luís, 02 de setembro de 2014

Página 2 de 6

                                             

SUMÁRIO

COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Pleno  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Primeira Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Segunda Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Ministério Público de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1
Secretaria do Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

ATOS DE ADMINISTRAÇÃO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

DELIBERAÇÕES DO CONTROLE EXTERNO  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Segunda Câmara  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2
Atos dos Relatores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

ATOS DE ADMINISTRAÇÃO

Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial

 
AVISO DE REPUBLICAÇÃO E ADIAMENTO DE LICITAÇÃO. PREGÃO PRESENCIAL No 004/2014 – COLIC/TCE. O Tribunal
de Contas do Estado do Maranhão – TCE/MA, mediante Pregoeiro designado, torna público para conhecimento dos interessados e a quem
possa interessar, a republicação do Pregão Presencial nº 004/2014, cujo objeto é o Registro de Preços para eventual contratação de serviços de
organização de eventos, serviços correlatos e suporte, incluindo planejamento operacional, organização, execução, decoração, serviço de
filmagem, fotografia e acompanhamento para cada evento realizado pelo Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, em virtude de
republicação do edital, com a exclusão de exigência de apresentação de Atestado Sanitário expedido pela Vigilância Sanitária Municipal, em
seu item 9.12. A data de abertura da sessão pública do Pregão Presencial foi adiada para o dia 15/09/2014, às 10h (horário de Brasília), no
Auditório da sede do TCE/MA, localizado na Av. Carlos Cunha, s/nº – Calhau, nesta Capital. O edital e seus respectivos anexos poderá ser
obtido no endereço eletrônico: www.tce.ma.gov.br, ou na sede do TCE/MA localizado no endereço supracitado, onde poderá ser consultado
gratuitamente ou obtido cópia mediante o recolhimento da importância de R$ 10,00 (dez reais) através de Documentação de Arrecadação de
Receita do Estado – DARE, código 416 da receita, nos Bancos credenciados. INFORMAÇÕES: pelos telefones (98) 2016-6006/2016-
6087/2016-6089, das 08h às 14h (horário local) ou pelo e-mail cl@tce.ma.gov.br. São Luís-MA, 01 de setmbro de 2014. Iuri Santos Sousa.
Pregoeiro.
 

DELIBERAÇÕES DO CONTROLE EXTERNO

Segunda Câmara

PAUTA DA 30ª SESSÃO ORDINÁRIA DA SEGUNDA CÂMARA DO TRIBUNAL DE CONTAS DO ESTADO
 
SERÃO JULGADOS NA SESSÃO DA SEGUNDA CÂMARA DE QUINTA-FEIRA, 04 DE SETEMBRO DE 2014, ÀS 10 HORAS,
OU, NÃO SE REALIZANDO, NAS QUINTAS-FEIRAS SUBSEQUENTES, OS SEGUINTES PROCESSOS:
1 - APOSENTADORIA - PROCESSO Nº 9044/2013
SEAPS - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
Responsável..: Maria da Graça Marques Cutrim
Ministério Público: Flávia Gonzalez Leite
Relator: José de Ribamar Caldas Furtado
2 - APOSENTADORIA - PROCESSO Nº 9045/2013
SEAPS - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
Responsável..: Maria da Graça Marques Cutrim
Ministério Público: Flávia Gonzalez Leite
Relator: José de Ribamar Caldas Furtado
3 - APOSENTADORIA - PROCESSO Nº 9388/2013
IPMT-Instituto de Previdência e Assistência Social dos Servidores do Executivo de Timon
Responsável..: Robson Parentes Noleto Silva
Ministério Público: Flávia Gonzalez Leite
Relator: José de Ribamar Caldas Furtado
4 - APOSENTADORIA - PROCESSO Nº 10232/2013
SEAPS - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
Responsável..: Maria da Graça Marques Cutrim - Secretária
Ministério Público: Flávia Gonzalez Leite



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 281/2014 São Luís, 02 de setembro de 2014

Página 3 de 6

                                             

Relator: José de Ribamar Caldas Furtado
5 - APOSENTADORIA - PROCESSO Nº 12590/2013
SEAPS - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
Responsável..: Maria da Graça Marques Cutrim
Ministério Público: Flávia Gonzalez Leite
Relator: José de Ribamar Caldas Furtado
6 - APOSENTADORIA - PROCESSO Nº 12605/2013
SEAPS - SECRETARIA DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO E PREVIDÊNCIA SOCIAL
Responsável..: Maria da Graça Marques Cutrim
Ministério Público: Flávia Gonzalez Leite
Relator: José de Ribamar Caldas Furtado

Conselheiro José de Ribamar Caldas Furtado
Presidente, em exercício da Segunda Câmara

Atos dos Relatores

Processo nº 10262/2014
Entidade:  Câmara Municipal de São Benedito do Rio Preto
Requerente: Sr. Manoel Rodrigues dos Santos Filho – Ex-Presidente
Assunto: Solicita vista e cópias do Processo nº 4099/2012

DESPACHO Nº 1181/2014 - GMNN
Autorizo a concessão de vista e cópias do Processo nº 4099/2012, relativo à Prestação de Contas Anual do Presidente da Câmara Municipal de
São Benedito do Rio Preto, exercício financeiro de 2011, com base no Regimento Interno deste Tribunal e nos atos normativos próprios;
Encaminhe-se o processo à Supervisão de Arquivo-SUPAR para atender a solicitação e faça-se constar nos autos o comprovante do
atendimento;
Após, devolva-se o processo ao Gabinete do Relator.

São Luís, 29 de agosto de 2014
 

Conselheiro-Substituto Melquizedeque Nava Neto
Relator

 

 
Processo n.º: 10257/2014
Natureza: Outros processos em que haja necessidade de decisão
Subnatureza: Solicitação de vista e cópias
Exercício: 2009
Entidade: Câmara Municipal de São Benedito do Rio Preto
Requerente: Manoel Rodrigues dos Santos Filho – ex-Presidente

DESPACHO GCSUB1/ABCB N.º 115/2014
Autorizo, na forma do art. 279 do Regimento Interno do TCE/MA, a concessão ao Senhor Manoel Rodrigues dos Santos Filho, ex-Presidente
da Câmara Municipal de São Benedito do Rio Preto, ou a seus procuradores, devidamente habilitados nos autos, de vista e cópias do Processo
n.º 1556/2010, referente à Prestação de Contas Anual do Presidente da Câmara do referido Município, exercício financeiro de 2009, de sua
responsabilidade, em atendimento ao Ofício S/N, de 27/08/2014.

São Luís/MA, 29 de agosto de 2014.
Conselheiro-Substituto Antonio Blecaute Costa Barbosa

Relator
 

 
Processo: 10199/2014
Natureza: Outros processos em que haja necessidade de decisão
Subnatureza: Solicitação de cópias (Voto e Decisório do Processo n.º 13224/2013-TCE)
Requerente: Maria do Socorro Pátria Carvalho (CI n.º 047487212013-7)

DESPACHO GCSUB1/ABCB N.º 116/2014
Autorizo, na forma do art. 279 do Regimento Interno do TCE/MA, e em atendimento ao Requerimento de 28/08/2014, a concessão à Senhora
Maria do Socorro Pátria Carvalho, servidora pública, CI n.º 047487812013-7, de cópias do voto e decisório do Processo n.º 13224/2013-TCE,
referente à Consulta formulada pelo Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão junto a esta Corte de Contas.

São Luís/MA, 29 de agosto de 2014.
Conselheiro-Substituto Antonio Blecaute Costa Barbosa

Relator
 

EDITAL DE CITAÇÃO
Prazo de trinta dias

 
Processo nº 4577/2013
Natureza: Prestação de Contas Anual de Gestão



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 281/2014 São Luís, 02 de setembro de 2014

Página 4 de 6

                                             

Exercício financeiro: 2012
Entidade: Câmara Municipal de Presidente Médici
Responsável: Pedro Sousa da Silva – Presidente
 
                 O Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães, na forma da Lei nº 8.258 de 06 de junho de 2005 (Lei Orgânica do Tribunal
de Contas do Estado do Maranhão), e do Regimento Interno deste Tribunal, faz saber a tantos quantos virem ou tiverem conhecimento do
presente EDITAL, com prazo de trinta dias, que, por este meio, CITA o Senhor Pedro Sousa da Silva, Presidente da Câmara Muncipal de
Presidente Médici no exercício financeiro de 2012, em razão da dificuldade em localizá-lo, para os atos e termos do Processo nº 4577/2013,
que trata da Prestação de Contas Anual de Gestão daquela câmara, na qual figura como responsável, em especial para apresentar defesa
quanto às irregularidades enumeradas no Relatório de Instrução nº 7521/2014 – UTCEX 3. Fica a responsável ciente de que, não
comparecendo para contestar o referido Relatório de Instrução no prazo estipulado, será considerado revel para todos os efeitos, dando-se
prosseguimento normal ao processo, nos termos do § 6º do artigo 127 da Lei Orgânica deste Tribunal de Contas, presumindo-se aceitos como
verdadeiros os fatos articulados pelo corpo técnico.
                  O presente EDITAL será publicado, na forma da lei, no Diário Oficial Eletrônico do Tribunal de Contas do Estado do Maranhão, e
afixado na portaria da sede deste Tribunal de Contas, na Avenida Professor Carlos Cunha, s/nº, Jaracaty, nesta cidade de São Luís/MA, onde
serão recebidas petições do responsável e/ou de interessados, considerando-se perfeita a citação tão logo decorram os trinta dias da publicação
deste Edital. Expedido nesta Cidade de São Luís/MA em 1/9/2014.
 

Conselheiro-Substituto OSMÁRIO FREIRE GUIMARÃES
Relator

 

Processo nº 10160/2014
Natureza: Requerimento
Exercício: 2011
Entidade: Prefeitura Municipal de Miranda do Norte
Responsável: José Lourenço Bonfim Júnior – Prefeito
 

DESPACHO
 
                        Com fundamento no art. 16 da IN 001/2000-TCE/MA autorizo a concessão de vistas e cópias do processo nº 10.147/2013,
referente à Programa de Fiscalização de Convênios e outros, celebrados entre a Prefeitura Municipal de Miranda do Norte e a Secretaria de
Estado da Saúde, exercício financeiro de 2011.
                        Encaminha-se à CTPRO/SUPAR, para providências cabíveis e após o feito, juntar ao processo de prestação de contas.
 

Em 1 de setembro de 2014.
 

Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães
relator

 

Processo nº  9830/2014
Natureza: Requerimento
Exercício: 2010
Entidade: Prefeitura Municipal de Zé Doca
Responsável: Raimundo Nonato Sampaio – Prefeito
Procuradores: Janelson Mouchereck Soares do Nascimento (OAB/MA nº 6.499) e outros
 

DESPACHO
 
                        Com fundamento no art. 16 da IN 001/2000-TCE/MA autorizo a concessão de vistas e cópias do processo nº 3.435/2011,
referente à Tomada de Contas de Gestão da Administração Direta de Zé Doca, exercício financeiro de 2010.
                        Encaminha-se à CTPRO/SUPAR, para providências cabíveis e após o feito, juntar ao processo de prestação de contas.
 

Em 1 de setembro de 2014.
 

Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães
relator

 

Processo nº 9835/2014
Natureza: Requerimento
Exercício: 2010
Entidade: Prefeitura Municipal de Zé Doca
Responsável: Raimundo Nonato Sampaio – Prefeito
Procuradores: Janelson Mouchereck Soares do Nascimento (OAB/MA nº 6.499) e outros
 

DESPACHO



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 281/2014 São Luís, 02 de setembro de 2014

Página 5 de 6

                                             

 
                        Com fundamento no art. 16 da IN 001/2000-TCE/MA autorizo a concessão de vistas e cópias do processo nº 3.426/2011,
referente à Tomada de Contas de Gestão do FUNDEB de Zé Doca, exercício financeiro de 2010.
                        Encaminha-se à CTPRO/SUPAR, para providências cabíveis e após o feito, juntar ao processo de prestação de contas.
 

Em 1 de setembro de 2014.
 

Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães
relator

 

Processo nº 9834/2014
Natureza: Requerimento
Exercício: 2010
Entidade: Prefeitura Municipal de Zé Doca
Responsável: Raimundo Nonato Sampaio – Prefeito
Procuradores: Janelson Mouchereck Soares do Nascimento (OAB/MA nº 6.499) e outros
 

DESPACHO
 
                        Com fundamento no art. 16 da IN 001/2000-TCE/MA autorizo a concessão de vistas e cópias do processo nº 3.424/2011,
referente à Tomada de Contas de Gestão do FMAS de Zé Doca, exercício financeiro de 2010.
                        Encaminha-se à CTPRO/SUPAR, para providências cabíveis e após o feito, juntar ao processo de prestação de contas.
 

Em 1 de setembro de 2014.
 

Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães
relator

 

Processo nº 9832/2014
Natureza: Requerimento
Exercício: 2010
Entidade: Prefeitura Municipal de Zé Doca
Responsável: Raimundo Nonato Sampaio – Prefeito
Procuradores: Janelson Mouchereck Soares do Nascimento (OAB/MA nº 6.499) e outros
 

DESPACHO
 
                        Com fundamento no art. 16 da IN 001/2000-TCE/MA autorizo a concessão de vistas e cópias do processo nº 3.428/2011,
referente à Prestação de Contas anual do Prefeito de Zé Doca, exercício financeiro de 2010.
                        Encaminha-se à CTPRO/SUPAR, para providências cabíveis e após o feito, juntar ao processo de prestação de contas.
 

Em 1 de setembro de 2014.
 

Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães
relator

 

Processo nº 9831/2014
Natureza: Requerimento
Exercício: 2010
Entidade: Prefeitura Municipal de Zé Doca
Responsável: Raimundo Nonato Sampaio – Prefeito
Procuradores: Janelson Mouchereck Soares do Nascimento (OAB/MA nº 6.499) e outros
 

DESPACHO
 
                        Com fundamento no art. 16 da IN 001/2000-TCE/MA autorizo a concessão de vistas e cópias do processo nº 3.419/2011,
referente à Tomada de Contas de Gestão do Fundo Municipal de Saúde de Zé Doca, exercício financeiro de 2010.
                        Encaminha-se à CTPRO/SUPAR, para providências cabíveis e após o feito, juntar ao processo de prestação de contas.
 

Em 1 de setembro de 2014.
 

Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães
relator

 

Processo nº 9935/2014



Tribunal de Contas do Estado do Maranhão Diário Oficial Eletrônico - Edição nº 281/2014 São Luís, 02 de setembro de 2014

Página 6 de 6

                                             

Natureza: Requerimento
Exercício: 2007
Entidade: Prefeitura Municipal de Icatu
Responsável: Juarez Alves Lima – Prefeito
Procuradores: Elizaura Maria Rayol de Araújo (OAB/MA nº 8.307)
 

DESPACHO
 
                        Com fundamento no art. 16 da IN 001/2000-TCE/MA autorizo a concessão de vistas e cópias do processo nº 9.034/2008,
referente à Tomada de Contas de Gestão do Fundo Municipal de Educação de Icatu, exercício financeiro de 2007.
                        Encaminha-se à CTPRO/SUPAR, para providências cabíveis e após o feito, juntar ao processo de prestação de contas.
 

Em 1 de setembro de 2014.
 

Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães
relator

 

Processo nº 9828/2014
Natureza: Requerimento
Exercício: 2011
Entidade: Prefeitura Municipal de Miranda do Norte
Responsável: José Lourenço Bonfim Júnior – Prefeito
Procuradores: Elizaura Maria Rayol de Araújo (OAB/MA nº 8.307)
 

DESPACHO
 
                        Com fundamento no art. 16 da IN 001/2000-TCE/MA autorizo a concessão de vistas e cópias do processo nº 10.147/2013,
referente à Plano de Fiscalização da Prefeitura Municipal de Miranda do Norte, exercício financeiro de 2011.
                        Encaminha-se à CTPRO/SUPAR, para providências cabíveis e após o feito, juntar ao processo de prestação de contas.
 

Em 1 de setembro de 2014.
 

Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães
relator

 

Processo nº 9848/2010
Natureza: Requerimento
Requerente: Luiza Coutinho Macedo – Prefeita Municipal de São Pedro dos Crentes
Exercício: 2009
Procurador: Sâmara Santos Noleto (OAB/MA nº 12.996)
 
 

DESPACHO
 
                        Com fundamento no art. 16 da IN 001/2000-TCE/MA autorizo a concessão de vistas e cópias do processo nº 2586/2010,
referente à Tomada de Contas de Gestão da Administração Direta do Município de São Pedro dos Crentes, exercício financeiro de 2009.
                        Encaminha-se à CTPRO/SUPAR, para providências cabíveis e após o feito, juntar ao processo de prestação de contas.
 

Em 1 de setembro de 2014.
 

Conselheiro-Substituto Osmário Freire Guimarães
relator

 


	COMPOSIÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS
	Pleno
	Primeira Câmara
	Segunda Câmara
	Ministério Público de Contas
	Secretaria do Tribunal de Contas

	ATOS DE ADMINISTRAÇÃO
	Gestão Orçamentária, Financeira e Patrimonial

	DELIBERAÇÕES DO CONTROLE EXTERNO
	Segunda Câmara
	Atos dos Relatores


